
Cod. Proposta 683Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 8 Del 20/10/2022

OGGETTO: Art. 20, co. 1 e art. 22, co. 3, lett. b) della L.P. 27 luglio 2007, n. 13. Approvazione, inlinea tecnica, degli atti relativi all’istituzione dell’elenco aperto dei soggetti accreditati per la gestionedi servizi socio-assistenziali semi-residenziali per adulti della Comunità della Val di Non e attod’indirizzo.
L'anno duemilaventidue, addì venti del mese di ottobre alle ore 10:35 nella sala riunioni presso la sededella Comunità della Val di Non,
La sig.ra Noletti Michela, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione delprovvedimento deliberativo in oggetto.
Assiste e verbalizza il Segretario dott. Guazzeroni Marco .



Cod. Proposta 683Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Premesso che: ai sensi dell’art. 8, comma 4, lett. b) della L.P. 16 giugno 2006 n. 3 “Norme in materia diautonomia del Trentino” e del Decreto del Presidente della Provincia n. 63, di data 27.04.2010la Comunità della Val di Non è titolare delle funzioni amministrative anche in ordineall’assistenza e beneficienza pubblica, compresi i servizi socio-assistenziali, nonché ilvolontariato sociale per i servizi da gestire in forma associata; la Legge provinciale 27 luglio 2007 n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento”, inarmonia con i valori della Costituzione e della Carta dei diritti fondamentali dell’UnioneEuropea e nel rispetto dei livelli essenziali previsti dalla normativa nazionale, definisce ilsistema delle politiche sociali nella provincia di Trento e regolamenta i servizi socio-assistenziali di livello locale; l’art. 22, comma 3, lett. b) della L.P. 27 luglio 2007, n. 13, prevede che gli enti locali eroghinogli interventi socio-assistenziali di propria competenza anche mediante “l’affidamento direttodei servizi secondo modalità non discriminatorie a tutti i soggetti accreditati ai sensidell’articolo 20 che ne facciano richiesta, anche mediante l’utilizzo dei buoni di servizio”; ilsuccessivo art. 23, comma 1, prevede che nel caso di affidamento dei servizi ai sensi dell’art.22, i rapporti tra ente affidante e soggetto affidatario siano regolati da convenzione; con Decreto del Presidente della Provincia del 9 aprile 2018, n. 3-78/Leg. è stato emanato il“Regolamento di esecuzione degli articoli 19, 20 e 21 della legge provinciale 27 luglio 2007,n. 13, in materia di autorizzazione, accreditamento e vigilanza dei soggetti che operano inambito socio assistenziale”, di seguito Regolamento di esecuzione, entrato in vigore il 1 luglio2018; l’art. 9 del Regolamento di esecuzione contiene un elenco di requisiti minimi e di qualitàulteriori che gli operatori economici devono possedere per ottenere l’accreditamento per leaggregazioni funzionali previsto dal citato art. 20 della L.P. 13/2007 quale titolo necessarioper ottenere l’affidamento di servizi socio-assistenziali; con deliberazione della Giunta provinciale n. 173 del 7 febbraio 2020 è stato approvato il“Catalogo dei servizi socio-assistenziali”, di seguito Catalogo, ai sensi dall'articolo 3 delDecreto del Presidente della Provincia 9 aprile 2018, n. 3-78/Leg, contenente, tra l’altro, glistandard minimi di dettaglio per ciascun servizio ivi descritto, in attuazione del citato art. 9,comma 1, lett. b) del Regolamento di esecuzione; nel Catalogo rientrano, tra l’altro, la seguente aggregazione funzionale e i servizi oggetto delpresente atto: Area “Età adulta” – Ambito “Semi-residenziale”; Centro servizi per adulti (scheda 2.10 del catalogo); Centro di accoglienza e socializzazione (scheda 2.11 del catalogo) ai sensi dell’art. 10, co. 2, lett. b 6), della L.P. 13/2007, con deliberazione della Giuntaprovinciale n. 911 del 28.05.2021 e successiva deliberazione della Giunta provinciale n. 347del 11.03.2022 sono stati stabiliti i criteri per la determinazione delle tariffe dei servizi e degliinterventi indicati nel Catalogo; con deliberazione della Giunta provinciale 7 febbraio 2020, n. 174, sono state approvate le“Linee guida sulle modalità di affidamento e finanziamento di servizi e interventi socio-assistenziali in Provincia di Trento” approvate con deliberazione, di seguito “Linee guida”; il punto 3 dell’allegato D) delle Linee guida prevede che ciascun ente affidante selezioni tra isoggetti accreditati a livello provinciale, quelli disponibili a svolgere sul proprio ambitoterritoriale un determinato servizio previsto dal Catalogo, costituendo a tal fine un elencoaperto di soggetti accreditati;
Dato atto che, con deliberazione del Comitato esecutivo n. 133 del 18.12.2018, è stato approvatol’atto di ricognizione/programmazione delle attività e interventi socio-assistenziali della Comunitàdella Val di Non ai sensi della L.P. 27 luglio 2007 n. 13 e, in particolare, l’allegato 1), tra cui rientranoi servizi in oggetto del presente provvedimento;



Cod. Proposta 683Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Considerato che con la stessa si era: attuata la ricognizione delle attività e dei servizi socio-assistenziali di livello locale finanziatia vario titolo dalla Comunità della Val di Non nell’ambito delle proprie competenze e oggettodi affidamento a soggetti esterni; approvata la programmazione degli acquisti di forniture e servizi da parte del Serviziopolitiche sociali e abitative della Comunità, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici” e del D.M. delle infrastrutture e trasporti del 16.01.2018; rinviata a successivo provvedimento la definizione dei dettagli delle procedure di affidamentocon riferimento ai servizi di cui all’allegato 2) della deliberazione, subordinandola alperfezionamento, da parte della Provincia Autonoma di Trento, del sistema di accreditamentoe di affidamento introdotto dal “Regolamento di esecuzione degli articoli 19, 20 e 21 dellaLegge provinciale 27 luglio 2007 n. 13 in materia di autorizzazione, accreditamento evigilanza dei soggetti che operano in ambito socio-assistenziale” emanato con D.P.P.09.04.2018 n. 3-78/Leg., così come modificato con D.P.P. 19.10.2018 n. 22-97/Leg.; approvato lo schema di “convenzione-ponte”, al fine di regolare, in via transitoria, i rapportidi finanziamento in essere al 1° luglio 2018 con gli allora soggetti gestori dei servizi, pergarantire la continuità dei servizi all’utenza ed il completamento del nuovo sistema diaccreditamento, autorizzazione e affidamento da parte della Provincia autonoma di Trento;
Vista la deliberazione del Commissario n. 126 del 23.12.2022, recante “Legge Provinciale 13 maggio2020 n. 3, art. 27. Proroga al 31.12.2022 di affidamenti, convenzioni e contratti relativi alle attività einterventi socio-assistenziali della Comunità della Val di Non”;
Visti gli atti relativi all’istituzione dell’elenco aperto dei soggetti accreditati per la gestione di servizisocio-assistenziali semi-residenziali per adulti della Comunità della Val di Non, che costituisconoparte integrante e sostanziale del presente provvedimeto, e segnatamente: l’allegato 1) “Schema pianificazione affidamenti – Servizi semi-residenziali per adulti”,assunto ai sensi dell’allegato A) delle Linee guida e inteso quale supporto per orientare efacilitare l’individuazione dello strumento più appropriato per l’organizzazione dei servizi; l’allegato 2) “Avviso pubblico per l’iscrizione all’elenco aperto dei soggetti accreditati per lagestione di servizi socio-assistenziali in ambito domiciliare per minori, adulti e disabili dellaComunità della Val di Non”; l’allegato 3) “Schema di convenzione, ai sensi dell’art. 23, comma 1 della L.P. 13/2007 per lagestione di servizi socio-assistenziali semi-residenziali per adulti della Comunità della Val diNon”;
Dato atto che gli atti di cui al punto precedente prevedono, in particolare: l’istituzione dell’elenco aperto dei soggetti accreditati per la gestione dei servizi rivolti agliutenti residenti sul territorio della Val di Non, nell’ambito dell’aggregazione funzionale “Area:Età adulta – Ambito: Semi-residenziale” oggetto del presente atto; quale requisito di partecipazione, l’accreditamento allo svolgimento di servizi socio-assistenziali in Provincia di Trento per l’aggregazione funzionale oggetto dell’avviso; l’elenco aperto e le convenzioni per la gestione dei servizi hanno durata triennale, fino altermine del 31.12.2025; le domande di iscrizione e le eventuali modifiche di domande giàinoltrate possono essere presentate in ogni momento, nei termini previsti dall’avviso;
Dato atto che gli atti della procedura saranno pubblicati nel rispetto della normativa di settore;
Atteso, inoltre, che i soggetti accreditati, con i quali stipulare la convenzione per la gestione deiservizi, devono risultare in possesso dei requisiti previsti dall’avviso e, in particolare, l’assenza deimotivi di esclusione, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;



Cod. Proposta 683Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento in ottemperanza a quantodisposto dal PEG – Piano esecutivo di gestione 2022-2024, approvato con deliberazione delCommissario n. 17 del 04.03.2022;
Tutto ciò premesso;

IL PRESIDENTE
Vista la L.P. 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm., e in particolare l’art. 17;
Visto lo statuto della Comunità della Val di Non;
Vistala L.P. 27 luglio 2007 n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento” e, in particolare, gliartt. 19 e 20 che disciplinano, rispettivamente, gli istituti dell’autorizzazione e dell’accreditamento adoperare in ambito socio-assistenziale, quali presupposti essenziali per la gestione dei servizi socio-assistenziali, rispettivamente, sul libero mercato e per conto dell’amministrazione pubblica e gli artt.22 e 23 che disciplinano, rispettivamente, le modalità di erogazione degli interventi e le convenzioniper l’erogazione delle prestazioni sociali;
Viste le linee guida linee guida sulle modalità di affidamento e finanziamento di servizi e interventisocio-assistenziali in Provincia di Trento, approvate con deliberazione della Giunta provinciale n. 174del 07.02.2020 e, in particolare, gli allegati A) “Linee guida per la pianificazione e la scelta di modalitàe strumenti di erogazione di interventi socio-assistenziali” e D) “Linee guida in materia di gestionedegli interventi socio-assistenziali tramite corresponsione di rette, tariffe o voucher ai soggettiaccreditati”;
Vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materiadi contratti pubblici 2016” e il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” oveapplicabili, in relazione alle condizioni e requisiti di partecipazione alla procedura;
Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione dellacorruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
Dato atto che sarà il Responsabile del Servizio per le politiche sociali e abitative a provvedereall’adozione di tutti gli atti gestionali relativi alla procedura di gara in oggetto, nonché l’attuazione ditutti gli adempimenti che consentiranno la piena realizzazione del presente provvedimento;
Acquisiti sulla presente proposta, ai sensi dell’art. 185, comma 1 della L.R.03.05.2018 n. 2, i parerifavorevoli espressi, rispettivamente, dal responsabile del servizio per le politiche sociali e abitativesotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e dal responsabile del servizio finanziario, sottoil profilo della regolarità contabile;
Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R.03.05.2018 n. 2 e ss. mm.;

D I S P O N E
1. di istituire l’elenco aperto dei soggetti accreditati per la gestione di servizi socio-assistenzialiper utenti residenti sul territorio della Val di Non, nell’ambito della seguente aggregazionefunzionale prevista dal “Catalogo dei servizi socio-assistenziali”: Area “Età adulta” – Ambito “Semi-residenziale”;



Cod. Proposta 683Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

2. di approvare, per quanto citato in narrativa, in linea tecnica, l’allegato 1) “Schemapianificazione affidamenti – Servizi semi-residenziali per adulti”, parte integrante esostanziale del presente provvedimento, assunto ai sensi della deliberazione della Giuntaprovinciale n. 174 del 07.02.2020 e inteso quale supporto per orientare e facilitarel’individuazione dello strumento più appropriato per l’organizzazione dei servizi;
3. di approvare, in linea tecnica, gli atti relativi all’istituzione dell’elenco aperto di cui al puntoprecedente, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento edefiniscono le indicazioni di natura tecnica e procedimentali per la partecipazioneall’istruttoria, le specifiche e la natura dell’oggetto dell’elenco, gli elementi essenziali perl’individuazione dei soggetti gestori dei servizi e la conclusione degli affidamenti, esegnatamente: l’allegato 2), denominato “Avviso pubblico per l’iscrizione all’elenco aperto dei soggettiaccreditati per la gestione di servizi socio-assistenziali per adulti della Comunità della Val diNon”; l’allegato 3), denominato “Schema di convenzione, ai sensi dell’art. 23, comma 1 della L.P.13/2007 per la gestione di servizi socio-assistenziali in ambito semi-residenziale per adultidella Comunità della Val di Non”;
4. di demandare al Responsabile del Servizio per le politiche sociali e abitative il compito diprovvedere alla adozione di tutti gli atti gestionali che consentano la piena realizzazione delpresente provvedimento, tra cui, in particolare, l’indizione della procedura di iscrizioneall’elenco aperto, la pubblicazione dell’avviso per un periodo non inferiore a 15 giorni,l’iscrizione dei soggetti accreditati, la stipula delle convenzioni con i soggetti iscritti el’impegno della relativa spesa;
5. di dare atto dell’immediata esecutività del presente provvedimento;
6. di pubblicare, ai sensi dell’art. 183 della L.R. 03.05.2018 n. 2, copia del presenteprovvedimento all’albo telematico di questo Ente;
7. di dare atto che, avverso il presente provvedimento, sono inoltre ammessi i seguenti mezzi diimpugnativa: opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige,approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.; ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’Allegato1 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 683Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente SegretarioMichela NolettiDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)
Guazzeroni MarcoDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 683Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE
Atto del Presidente
OGGETTO: Art. 20, co. 1 e art. 22, co. 3, lett. b) della L.P. 27 luglio 2007, n. 13. Approvazione, inlinea tecnica, degli atti relativi all’istituzione dell’elenco aperto dei soggetti accreditatiper la gestione di servizi socio-assistenziali semi-residenziali per adulti dellaComunità della Val di Non e atto d’indirizzo.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli
enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2
e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza
osservazioni.

Cles, 18/10/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ivan Zanon

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 683Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 683Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

OGGETTO: Art. 20, co. 1 e art. 22, co. 3, lett. b) della L.P. 27 luglio 2007, n. 13. Approvazione, in linea tecnica,degli atti relativi all’istituzione dell’elenco aperto dei soggetti accreditati per la gestione di servizi socio-assistenziali semi-residenziali per adulti della Comunità della Val di Non e atto d’indirizzo.

Parere in ordine alla regolarità contabile
Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.
Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa
Note:

Cles, 19/10/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag. FABRIZIO INAMA

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonomaTrentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi
Cles 20/10/2022 IL SEGRETARIOdott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
(Provincia di Trento)

Atto del Presidente
N. 8 del 20/10/2022

Oggetto: Art. 20, co. 1 e art. 22, co. 3, lett. b) della L.P. 27 luglio 2007, n.13. Approvazione, in linea tecnica, degli atti relativi all’istituzionedell’elenco aperto dei soggetti accreditati per la gestione diservizi socio-assistenziali semi-residenziali per adulti dellaComunità della Val di Non e atto d’indirizzo.
Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 20/10/2022

Il Segretario generale
dott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


